[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.12.2018                                                                                                      № 1051
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения»

В целях поднятия престижа муниципальной службы, оказания    поддержки  гражданам,  вышедшим  на  пенсию  с муниципальной службы или   попавшим в трудную жизненную ситуацию, горожанам, имеющим заслуги перед Усть-Лабинским городским поселением Усть-Лабинского района, в   соответствии с Федеральным законом от 06  октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации Усть-Лабинского    городского поселения Усть-Лабинского района № 397 от 18 сентября 2015 года  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района», постановления администрации Усть-Лабинского    городского поселения Усть-Лабинского района № 919 от 13 ноября 2018 года  «Об утверждении перечня муниципальных программ на 2019 год»,                     п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения» согласно приложению.

2. Финансирование настоящей программы производить в пределах выделенных ассигнований, утвержденных бюджетом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на текущий финансовый год.

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н.Вьюркову.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.
Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      С.В.Выскубов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения                                                                                                    Усть-Лабинского района

18.12.2018 № 1051
ПАСПОРТ

 муниципальной программы Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории  поселения

(наименование программы)
	Наименование муниципальной программы
	Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	-Устав Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от года №  протокол №  «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2019 год»

-Решение  Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 17 мая 2012 года №12 «Об утверждении положения о звании «Почетный гражданин Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
-Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 21.11.2017 №8 «Об утверждении Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
-Постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района №146 от 11.03.2015 «Об утверждении Порядка оказания адресной социальной помощи  гражданам, проживающим на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»

-Постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района № 919  от 13.11.2018г. «Об утверждении перечня муниципальных программ на 2019 год»

	Подпрограммы
	1.1 Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения
1.2 Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан

	Куратор
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Вьюркова

	Координатор
	Финансовый отдел

	Ответственный исполнитель
	Финансовый отдел

	Соисполнители
	1.1 Отдел по общим и организационным вопросам

	Цели
	-сохранение достигнутого уровня социальной защищённости отдельных категорий граждан, проживающих на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

-создание условий для поддержания стабильного качества жизни отдельных категорий граждан путем мер социальной поддержки;

-привлечение жителей поселения к участию в культурной, трудовой  и общественной жизни города.

	Задачи
	создание приемлемых условий жизнедеятельности и жизнеобеспечения, заинтересованность жителей поселения в развитии и росте благосостояния, экономической привлекательности поселения.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- число лиц, которым будет выплачена дополнительная пенсия за выслугу лет, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и вышедшим на пенсию с муниципальной должности;
-число жителей поселения получившим адресную социальную помощь по причинам, соответствующим установленному порядку;

-число лиц, которым будет произведена ежемесячная денежная компенсация, как почетному гражданину города Усть-Лабинска;

	Сроки и этапы  реализации
	2019 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	1304100,00 рублей (бюджет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	- оказание финансовой поддержки гражданам, проработавшим определенный период в органах самоуправления и вышедшим на пенсию с данных мест работы;

-обеспечение стабильности, укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти;
-оказание финансовой поддержки гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию (мало обеспеченность, болезнь, пожар);
-повышение интереса жителей поселения к развитию на территории поселения тенденций создания экономически благополучного, развитого и современного общества.
- разработка новых наиболее эффективных мер и механизмов, направленных на сохранение достигнутого уровня социального положения граждан, нуждающихся в социальной поддержке (помощи), что позволит в сжатые сроки и при минимальных затратах повлиять на усиление положительных тенденций в сфере социальной защищенности.

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.

Государственная политика Российской Федерации в области социальной поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Действующая система социальной поддержки граждан базируется на ряде принципиальных положений, в том числе: добровольность предоставления мер социальной поддержки, безусловная гарантированность исполнения принятых обязательств по предоставлению мер социальной поддержки.

Разработка Программы вызвана необходимостью сформировать принципиально новые представления о доступности социальных услуг для граждан, проживающих на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, так же вызвана необходимостью систематизации наиболее эффективных мер и механизмов, направленных на сохранение достигнутого уровня социального положения граждан.

Программа основывается на принципах адресности и гарантированности материального обеспечения, позволяющей предоставлять социальную помощь конкретным лицам с учетом их индивидуальных особенностей и других объективных обстоятельств, условий жизни.

В рамках реализации программы будут достигнуты определенные результаты в области социальной поддержки граждан:

-дополнительное финансирование выплат гражданам, вышедшим на пенсию с муниципальной службы;

-оценены заслуги отдельных граждан в развитии территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

2. Оценка социально-экономических последствий реализации программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- отблагодарить за трудовые, общественные заслуги перед городским поселением, за вклад в создание и развитие предприятий и учреждений, являющихся опорой в развитии промышленности поселения, обучение трудовых кадров, оказание большого вклада в духовное развитие подрастающего поколения.

Реализация Программы будет способствовать:

- решению социально значимых проблем различных категорий населения городского поселения;

- повышению гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития территории поселения;

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления вправе оказывать дополнительную материальную поддержку гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию и людям попавшим в трудную жизненную ситуацию за счет средств бюджета городского поселения.

Реализация программы позволит оказать дополнительные меры социальной поддержки указанным категориям граждан, повысить уровень их благосостояния, ослабить социальную напряженность среди  малообеспеченной категории населения и вышедшим на пенсию с муниципальной службы, путем выплат дополнительного материального обеспечения (пособия).

Наличие муниципальной программы по материальной поддержке пенсионеров - бывших муниципальных служащих, повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы, уровня знаний.
Оказание адресной социальной помощи поможет снизить уровень социальной напряженности, поддержать финансово людей попавших в трудную жизненную ситуацию (пожар или лечение), единовременная денежная помощь многодетным, как правило малообеспеченным семьям.

Чествование трудовых заслуг и жизненной позиции жителей города для создания благотворного имиджа города, патриотического воспитания молодежи, сохранения памятных дат и событий развития городского поселения.

Начальник финансового отдела администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        С.А. Никонова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Оказание мер социальной поддержки граждан,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            проживающих на территории поселения»

ПАСПОРТ

Мероприятия по оказанию социальной поддержки отдельным категориям населения муниципальной программы

Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения
	Соисполнители
	Отдел по общим и организационным вопросам

	Цели
	-повышение уровня жизни лиц, занимавших муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенных в связи с выходом на пенсию с муниципальной должности.

	Задачи
	- оказание мер социальной поддержки лицам. замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, имеющие необходимый стаж муниципальной службы и уволенным в связи с выходом на пенсию.
-повышение престижа и значимости муниципальной службы

	Целевые показатели (индикаторы)
	- число лиц, которым будет выплачено дополнительное материальное обеспечение, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

	Сроки и этапы  реализации
	2019 год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	644100,00 рублей (средства бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	-повышение престижа муниципальной службы, привлечение высоко квалифицированных  кадров;

-улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы.

Начальник финансового отдела  администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        С.А. Никонова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

«Оказание мер социальной поддержки граждан,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            проживающих на территории поселения»

ПАСПОРТ

Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан муниципальной программы

Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения
	Соисполнители
	нет

	Цели
	-создание в обществе социальной стабильности;

-оказание денежной поддержки жителям поселения, попавшим в трудную жизненную ситуацию;

-повышение статуса звания «Почетный гражданин Усть-Лабинского поселения Усть-Лабинского района»;

-признание заслуг отдельных граждан в развитии города Усть-Лабинска.

	Задачи
	- поощрение заслуг и трудовых показателей граждан, направленных на развитие городского поселения, обеспечения его благополучия и процветания.

	Целевые показатели (индикаторы)
	- число лиц претендующих на оказание адресной социальной помощи
- число лиц, которым будет произведена выплата ежегодной денежной компенсации, как почетному гражданину города Усть-Лабинска

	Сроки и этапы  реализации
	2019год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	660000,00 рублей  (средства Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Поддержание социальной стабильности в обществе, финансовая поддержка людей попавших в трудную жизненную ситуацию

Вовлечение жителей  в экономические процессы развития поселения, сохранения народных традиций, развития духовной и культурной жизни.

Начальник финансового отдела  администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        С.А. Никонова
ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
«Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения»
Сведения
о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	11
	1

	Мероприятия по оказанию социальной поддержки отдельным категориям населения

	1
	Ежемесячное дополнительное пенсионное обеспечение
	выплаты
	58
	48

	…

	11
	2

	Мероприятия по оказанию социальной поддержки граждан

	1
	Оказание адресной социальной помощи
	выплаты
	20
	23

	2
	выплата ежегодной денежной компенсации, как почетному гражданину города Усть-Лабинска
	выплаты
	19
	20

	…

Начальник финансового отдела  администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        С.А. Никонова